[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   VI сессия                                                                                                      I  созыв

РЕШЕНИЕ

  15.12.2022                                                                                                    № 63
Об  утверждении Положения
о порядке возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 3 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», со статьей 25 Устава Суоярвского муниципального округа Республики Карелия, Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (Приложение 1).

2. Признать утратившими силу:

-  Решение LV сессии Совета депутатов МО «Суоярвский район» III созыва от 25.05.2018 № 510 «Об утверждении Положения «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, депутатами Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе»,
- Решение XI сессии Совета Суоярвского городского поселения IV созыва от 30.05.2018 № 68 «Об утверждении Положения «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности Главы Суоярвского городского поселения, депутатов Совета Суоярвского городского поселения, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе»,
- Решение IV сессии Совета Лоймольского сельского поселения IV созыва от 12.11.2018 № 23 «Об  утверждении Положения «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов  депутатами Совета Лоймольского сельского поселения, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»,
- Решение XXII сессии Совета Найстенъярвского сельского поселения IV созыва от 28.02.2022 № 7 «Об утверждении Положения «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов депутатами Совета Найстенъярвского сельского поселения, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Суоярвский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27.09.2022.
Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

Н.В. Васенина

Исполняющий обязанности

главы Суоярвского муниципального округа

Л.А. Окрукова

                                                                                                                                      Приложение 1

 к решению Совета

 Суоярвского муниципального округа
 VI сессии  I созыва

от 15.12.2022 №  63
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - депутаты).

1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная действующим законодательством.

2. Источники возмещения расходов

2.1. Выплаты по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляются за счет средств бюджета Суоярвского муниципального округа, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета Суоярвского муниципального округа на текущий финансовый год.

2.2. Объем возмещаемых средств, подлежащих выплате депутатам, не может превышать установленных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год по данной статье расходов.
3. Виды и размер расходов, подлежащих возмещению

3.1. Возмещению подлежат фактически произведенные расходы депутата, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в том числе транспортные расходы, включая расходы на оплату проезда в общественном транспорте (кроме такси) и расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на горюче-смазочные материалы).
4. Порядок возмещения расходов

4.1. До 10 числа месяца, следующего за отчетным, депутаты представляют Председателю Совета Суоярвского муниципального округа или заместителю Председателя Совета Суоярвского муниципального округа заявление о возмещении фактически понесенных в отчетном периоде расходов, связанных с депутатской деятельностью в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению, и финансовый отчет по возмещению понесенных расходов в соответствии приложением № 2 к настоящему Положению. Заявление о возмещении расходов и финансовый отчет за последний в году отчетный период депутаты представляют не позднее 27 декабря текущего года.

4.2. Обязательным приложением к финансовому отчету являются соответствующие отчетные документы, подтверждающие наличие права на возмещение расходов, исчерпывающий перечень которых установлен в соответствии с приложением №3 к настоящему Положению.

4.3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется на основании распоряжения Председателя Совета Суоярвского муниципального округа в форме выплаты денежных средств в установленном настоящим Положением размере путем их перечисления на указанный депутатом банковский счет.

4.4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных п. 4.3 настоящего Положения, запрещается.

4.5. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится в течение 30 календарных дней с момента представления депутатом заявления о возмещении расходов, финансового отчета и отчетных документов, подтверждающих наличие права на возмещение расходов.

4.6. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются:

а) не представление финансового отчета;

б) не представление (или представление не в полном объеме) отчетных документов, указанных в приложении № 3 к настоящему Положению;

в) представление отчетных документов на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, позже установленных п. 4.1 настоящего Положения сроков;

г) представление отчетных документов на возмещение расходов, не связанных с депутатской деятельностью.

4.7. Ответственность за достоверность представляемых финансовых отчетов и прилагаемых к ним отчетных документов, подтверждающих наличие права на возмещение расходов, возлагается на депутата.
Приложение № 1

к Положению о порядке возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатской

деятельности,
депутатам Совета Суоярвского муниципального округа,
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

Председателю (Заместителю Председателя) Совета

Суоярвского муниципального округа

__________________________________

от депутата________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ (образец)
о возмещении фактически понесенных расходов, связанных с депутатской деятельностью, за ____________ месяц 20____г.
В соответствии с Положением о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, прошу возместить мне понесенные расходы, связанные с депутатской деятельностью, в _______ месяце ______ года в сумме ___________ рублей ______ коп. Финансовый отчет и подтверждающие расходы документы прилагаются.
Приложение:

1. Финансовый отчет на _____ л.

2. Отчетные документы на ______ л.

Депутат Совета

Суоярвского муниципального округа _________________________________
                                                                      (подпись)              (Ф.И.О.)

__________________

            (дата)
Приложение № 2

к Положению о порядке возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатской

деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа,
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской
деятельности, депутатам Совета Суоярвского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
	№
п/п
	Виды расходов
	Документ,

подтверждающий

расходы
	Фактические

затраченные

средства

	1.
	Транспортные услуги (проезд в общественном

транспорте, затраты на ГСМ при

использовании личного транспорта)

	2.

	Итого:

Первичные документы, подтверждающие расходы прилагаются.
Депутат Совета

Суоярвского муниципального округа__________________________________
                                                                                   (подпись)          (Ф.И.О.)

_________________________

                    (дата)

Отчёт принят:___________________________________________________________

                                                    (должность, подпись)

Дата________________

Приложение № 3

к Положению о порядке возмещения

расходов, связанных с осуществлением

депутатской деятельности, депутатам Совета

Суоярвского муниципального округа,

осуществляющим свои полномочия на

непостоянной основе

ПЕРЕЧЕНЬ ОТЧЕТНЫХ ДОКУМЕНТОВ
 Транспортные расходы:

- затраты на приобретение проездных документов,
- затраты на горюче-смазочные материалы при использовании личного транспорта,
-билет на проезд в общественном транспорте,
-копии свидетельства о регистрации транспортного средства (доверенности на управление транспортным средством, полиса ОСАГО),
-контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала).